Ex quibus omnibus deducitur in genere tenendum esse humorum quoad qualitates differentias à numero bassium, ac radicalium, massaque eorum combustis, à vique maioris, minorisve combustionis pendere. Quae combustionis vis, oxygenii massa, volumine, ac motu vario, varia est: coelo e. c. sereno, iuventute, sa-

nitatis vigore, sub zona temperata, aut tortida, aëre, alimentis, potibus, aut medicamentis oxygenicis, magna plus, minusve perfecta animalis combustio. Ergo calidum innatum veterum, non attritu, sed combustione ab attractionibus determinata fit.

CLXIV. Audiatur Boerhaavius. Quo duriora ac densiora, perfecteque elastica ac summa pressione collissa corpora ponantur eo magis ignem extricabunt; at hic sola quantitas motus ab attritu agit. Ergo mechanismus (CLIX) non erroneus.

Respondeo negando minorem, & experimentorum, verissimorum quidem, theoriam mechanicam. Quod corpora dura, ponderosa, &c sint, perinde est, ac si rara, leviora, & inelasticia, quum ligni sicci frustula collissa ardeant. Falso ponitur ignem celerrime motum extricari sine oxygenii interventu, quum nulla sine hoc combustio observari potuerit. En ergo phaenomeni rationem: Qui latens ignis audit, aut fixus est, aut saltem quiescit in aequilibrii, saturatarumque attractionum statu. Quod si aequilibrium turbetur, variatis iam hinc attractionibus, oxygenium toto atmosphaerae pondere pressum, ea vacuola dirum pit, quae levioris ignis interpositae massulae replebant: unde lege gravitatis sursum egressus ignis calefacit. Ergo attritus nihil nisi aequilibrii ruptiōnem praestat. Et urgeo argumentum. Mollissima, levissimaque corpora lento motu ad se invicem mota vehementiorem ignem quotidie concitant etiam stante summo eorum, aerisque frigore. Ad altissimam, ubi grando efformatur, coeli regionem lente feratur nubes mollissima prope alterius, igne electrico, immoto tamen, onustae contactum, ubirupto electricitatis aequilibrio, hydrogenium combustum flamمام concipit; proh phaenomenon! Haemisphaerium undique splendet, perspicunt fragore montes, concusus aër omnia prosternit, viventia pavore tremunt, pereunt asphyxia, aqua hydrogenii combustione formatur. *Fulgura (Dominus) in pluviam facit.* (Ie-

rem. X. XIII.) Sed de specie combustionum, quae in animalibus fiunt, prout occasio postulet, postea Deo annuentie füssius agemus. Interim de humoribus sigillatim. Hi aut primis viis efformantur ut chylus, aut iugiter per vassa fluunt ut sanguis, aut receptaculis asservantur ut bilis. Alii magna quantitate gignuntur ut sanguis, quo vita animalium est, alii exigua massa ut aurum cerumen. Humorum vitia eorum expulsionem, eis regulis quas in therapeia tradidimus indicant, excepto tamen sanguine qui numquam educendus, nisi quando massa solum peccet.

Humorum analysis.

CLXV. *Chylus.* Ex *chymo*, id est, ex ingestis, praecedente deglutitione, saliva, mucoque oris & oesophagi immixtis, stomachumque descendantibus, & solutis fit liquor albo-griseus, subsalsus in tenui intestino emulsus, bili succoque pancreatico, reliquisque succis gastricis intime mixtus, venas lacteas ingressurus pro omnium humorum materie. Ex hydrogenio & carbonio consurgens chyli oleum, principii mucosi interventu, aquae unitur. Recentiorum mammalium praecipue ruminantium chylus est accescens; adultorum autem & carnivorum sal-sus & alkalescens ob azootum hydrogenio combinatum.

CLXVI. *Lac* est humor albus, dulcis, pinguis, crassiusculus, oleo, caseo, sacharo, salibusque aliquot neutris, aquaque constans, mammis secretus. In lactis sero reperiuntur, acida lacticum, & sacharo-lacticum. Hoc ex sacharo, quod in sero continetur formâ concretâ extrahitur. Uterque humor qualitates ingestorum plus minusve retinet per V. aut. VI horas. His, uti caeteris humoribus, odor proprius non definiendus, sed olfaciendus. Valde lacti affinis secernitur in utero muliebri humor, qui excernitur *floris albi lactei* nomine: albi scilicet crasiusculi, penes inodori.

CLXVII. *Bilis hepatica & cystica* colore & consis-

tentia differunt. Illa tenuior, flava; haec obscurior. à carbone, & ferro è fusco nigrescit? Substantiae mucosa & adiposa, sodae interventu in saponem coalitae, saccharum salia neutra, ferrum oxygenio saturatum, bilem constituant.

* Tam principium quod *extractivum*, quam quod *colorans* audit, vario utroque nomine designatur in chemia, quae denominandi ratio magno scientiae malo fit: at vero quum chemia pneumatica recensnata sint, utrumque principium analysi melius institutâ definitum iri spectandum. Utrumque interim oxygenitum credo, idemque asserendum puto de principio *odorifero*, formâ fluidi elastici in auras avolante. Bilis amara est, resinosa, flagrans, ponderosa, activa, resolvens, maculas abstergens, saepe in massas insolubiles, lapideas concrescens, chylo conficiendo, praecipue ad hepar secreta, per ductum colidocum in duodenum delata, serviens. Hinc hepar viscus vere chylopoieticum, falso à veteribus, etiam Hippocrate, sanguificans. Bilis praeterea potens intestinorum stimulus, ad alvi foeces deturbandas, quibus alias colorem plus minusve flavum, fuscumque conciliat. Quod si quacumque demum causâ non apte comburatur, nigrum colorem picisque non raro consistentiam nanciscitur.

* A graecis *melaina* nigrum & *chole* bilis melancholia. Non autem veteribus idem haec denotat ac Atrabilis, quae (Lienosis quidem propria) ait Duretus, Illustris Hippocratis discipulus & interpres, differt à melancholia ut ferrum frigidum ab incandescente. Haec itaque ultima non humoris, sed morbi nomen est. Haec tamen incandescencia minime intelligenda ut hodie ex rubro igneoque colore, sed ex calore valde sensibili.